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zdárné naučení potřebujeme mít v pořádku některé kognitivní, percepční a motorické
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1 ÚVOD

V současné době se v oblasti rehabilitace vyzdvihuje důležitost

multidisciplinárního týmu a vzájemné spolupráce mezi jednotlivými členy. Každý

z týmu se u pacientů zaměřuje na určité oblasti, ale tyto oblasti se často vzájemně

prolínají a ovlivňují se, ať je to například oblast motoriky, kognitivních nebo fatických

funkcí.

Ve své práci bych chtěla dokázat, že oblast symbolických (fatických) funkcí,

konkrétně čtení, psaní a počítání, se odráží v aktivitách člověka, a tedy je i oblastí, o

kterou by se měl ergoterapeut zajímat. Chtěla bych také připravit výukové materiály,

které by mohly být užitečné při reedukaci trivia u pacientů po poranění mozku. Je to

hlavně z toho důvodu, že většina cvičných textů je zaměřena na výuku dětí na základní

škole nebo dětí s vývojovými poruchami učení a ty nebývají svou tématikou vhodné pro

dospělé pacienty.

Schopnost číst, psát a počítat je v dnešním moderním světě brána za

samozřejmost. Využíváme jí během všedních denních činností, ve škole, v práci i ve

volném čase. Poruchy těchto schopností pak mohou významně narušit provádění všech

těchto aktivit.

Během svého života jsem se setkala s lidmi, kteří měli problém v oblasti četní,

psaní, nebo počítání, a to z nejrůznějších důvodů. Často to byli někteří mí spolužáci,

kteří trpěli např. dyslexií, a tato porucha jim způsobovala potíže při studiu. Navíc moje

matka je učitelkou českého jazyka, a proto i z tohoto důvodu mi bylo téma blízké.

V teoretické části své práce popisuji u jednotlivých schopností (tedy čtení, psaní a

počítání) funkce, které využíváme k jejich naučení a používání, dále pak postup jejich

reedukace s popisem cvičení, která se k tomu využívají. Zmiňuji také některé

informace, týkající se výuky čtení, psaní a počítání na základních školách. Samozřejmě

se v teoretické části zabývám i ergoterapií ve spojitosti s triviem. Snažila jsem se

vystihnout důležitost těchto schopností v oblastech, kterými se ergoterapeut zabývá,

tedy v oblasti běžných denních činností, práce a volného času. Zaměřuji se také na

rehabilitaci kognitivních funkcí, která dle mého názoru s reedukací trivia úzce souvisí.

V praktické části pak uvádím kazuistiku pacienta po poranění mozku, který trpí

jak alexií, tak agrafií a akalkulií. Při práci s ním jsem se snažila využít získaných

poznatků z této oblasti a vytvořit i vhodná cvičení, která může ergoterapeut s pacientem

provádět.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2. 1 Multidisciplinární tým v rehabilitaci pacientů po poranění mozku

Kromě lékařů (internista, neurolog, rehabilitační lékař) tvoří rehabilitační tým

fyzioterapeut, ergoterapeut, logoped, rehabilitační psycholog a neuropsycholog

(Kulišťák 2006). Jak uvádí Collins a Dean (2002), může to být dále i protetik, zdravotní

sestra a sociální pracovník.

Fatickými poruchami se zabývá především logoped (afaziolog). Zaměřuje se na

všechny typy komunikačních poruch, tedy nejen na mluvenou řeč, ale také na písemný a

čtený projev, dále poruchy hlasu, polykání apod. (Kulišťák 2006). Logoped se přitom

zabývá jak diagnostikou (vyšetřením), tak léčbou (Pfeiffer 2007). Neuropsycholog u

pacientů s fatickou poruchou hodnotí stav všech tzv. vyšších psychických funkcí. Jsou

to nejen funkce fatické, ale i gnostické, mnestické a praktické. Používá k tomu

neuropsychologické baterie testů (Kulišťák 1997).

2. 2 Význam čtení psaní a počítání

Čtení, psaní a počítání má pro člověka velký význam. Vedle mluvené řeči je čtení

a psaní jedním z hlavních kanálů předávání informací. S rozvojem techniky lze do jisté

míry získávat a předávat informace i bez schopnosti číst a psát, např. pomocí telefonu,

televize a rozhlasu anebo jednoduše osobním kontaktem (Pokorná 1997). Avšak kromě

knih, tisku a psaní dopisů se také objevily nové významné informační prostředky, kdy

se bez těchto dovedností neobejdeme. Je to internet a s ním spojené užívání emailů či

krátké textové zprávy na mobilních telefonech. Jak uvádí Pokorná (1997), čtení a psaní,

stejně jako počítání potřebujeme ke studiu a v běžném životě. Při nakupování musíme

vědět, co kupujeme, kolik nás to bude stát, jestli nám pokladní vrátila správně,

potřebujeme si přečíst, jak výrobek použít. Dále například v domácnosti využíváme

řadu elektronických zařízení a strojů, a proto bychom měli být schopni přečíst si návod

pro manipulaci s nimi.

Podle mého názoru by se nemělo zapomínat ani na význam čtení, psaní a počítání

v pracovním životě. V řadě profesí je třeba přijímat a vytvářet psané dokumenty,

například různé smlouvy, zdravotnickou dokumentaci, objednávky apod., pracovníci

často zacházejí s penězi nebo dělají nejrůznější výpočty (např. účetnictví).
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Neodmyslitelnou součástí některých zaměstnání je používání osobního počítače, což

opět vyžaduje schopnost číst a psát pomocí klávesnice. Jinou sférou, kde můžeme

potřebovat čtení, psaní a počítání, je volný čas. Lidé mají často koníčky, jako je čtení

knih, časopisů, luštění křížovek, surfování na internetu, cestování atd.

2. 3 Trivium z neurologického (neuropsychologického) pohledu

Schopnost číst, psát a počítat řadíme mezi fatické (řečové) nebo také symbolické

funkce. Získáváme je během života učením. Co se týče poruch těchto funkcí, jsou jiné u

dětí, jiné u dospělých po poranění mozku a jiné při aterosklerotických změnách CNS.

Rozdíly jsou dány také inteligencí (Pfeiffer 2007).

Léze určité oblasti mozku vedou často k předvídatelným kognitivním poruchám,

které se zjišťují neuropsychologickým vyšetřením. Pokud se jedná o ložiskové postižení

mozku, vypadává jen jedna, nebo pouze jednotlivá část funkce. U mnoha ložiskových,

případně difuzních poškození se mnohé neuropsychologické příznaky překrývají.

Symbolické funkce jsou vázány na dominantní hemisféru mozku, kterou je u většiny

praváku i leváků levá hemisféra (Mumenthaler, Mattle 2001).

Jak uvádí Mimrová (1997), existuje velké množství variant poruch fatických

funkcí. Poruchy se mohou různě kombinovat, některé funkce jsou zachované více,

některé méně. Proto také existuje mnoho činností, které se využívají při nápravě těchto

poruch.

Při čtení, psaní a počítání se uplatňují funkce percepční (smyslové vnímání),

funkce kognitivní (poznávací) a funkce motorické (pohybové) a jejich vzájemná

spolupráce (Žáčková, Jucovičová 2007).

2. 4 Čtení (lexie)

Křivánek, Wildová a kol. (1998:18) uvádějí, že „čtení je zvláštním případem

zrakového vnímání, v němž se uplatňují asociace z oblasti řečové kinestéze, znalosti a

dosavadní zkušenosti člověka.“ Pfeiffer (2007) charakterizuje schopnost čtení takto:

„ Člověk, který již mluví, se učí spojovat určité grafické symboly se zvuky, které ve

spojení dávají smysl řeči.“

13

Z percepčních funkcí je důležité zrakové vnímání, ale i sluchová percepce.

Musíme být schopni zrakové diferenciace (rozlišování barev, velikosti, tvaru, figury a

pozadí a podobných či stranově obrácených tvarů), sluchové diferenciace různých

zvuků a tónů, hlásek, slabik a vět, vnímání rytmu. Dále se neobejdeme bez zrakové

identifikace (gnozie) a zrakové, ale i sluchové analýzy a syntézy. Nezbytná je také

orientace v makro i mikroprostoru a schopnost pravolevé orientace. Při čtení a jeho

nácviku je dále potřeba paměť (zraková a sluchová) a dostatečná koncentrace

pozornosti. K porozumění čtenému textu musíme mít dostatečnou slovní zásobu. Co se

týče motorických funkcí, měli bychom správně vyslovovat (schopnost artikulace,

motorika mluvidel), nezbytný je pohyb očí (Žáčková, Jucovičová 2007). Při čtení se oči

pohybují zleva doprava takzvanými sakadickými pohyby (skokem) a při vlastním čtení

slova se pohyb zastaví (fixace). Občas se oči vracejí k již přečtenému slovu (regresivní


[…]

s výsledky tří lidí bez poruchy pozornosti.

Materiál získaný v VRÚ Slapy nad Vltavou, zdroj neznámý.
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Příloha č. 18

Psaní levou rukou:
Diktát: leze- nejdříve napsal LELE, ale sám se hned opravil
bere

Napsání libovolné věty:
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Příloha č. 19

Počítání:

Orientačně příklady na sčítání a odčítání v oboru do 20:

Výsledky modře-dobře, zeleně- s delším přemýšlením, červeně- špatně

1 + 2 = 3 3 – 1 = 2
2 + 3 = 5 4 – 2 = 2
4 + 3 = 7 5 – 2 = 3
3 + 4 = 8 6 – 4 = 2
4 + 5 = 9 5 – 3 = 2
3 + 3 = 6 7 – 4 = 3
4 + 4 = 8 8 – 3 = 5
6 + 5 = 11 8 – 5 = 3
7 + 6 = 12 9 – 2 = 7
7 + 7 = 14 9 – 7 = 4
8 + 5 = 13 10 – 6 = 5
9 + 4 = 13 11 – 4 = 7
10 + 6 = 16 12 – 3 = 9
11 + 4 = 15 13 – 6 = 8
12 + 7 = 19 14 – 5 = 9
13 + 5 = 18 15 – 7 = 8
14 + 3 = 17 16 – 4 = 12
15 + 5 = 20 17 – 5 = 12
16 + 2 = 18 18 – 3 = 15
17 + 3 = 20 19 – 7 = 13
20 – 9 = 11

Při počítání si pomáhal počítáním na prstech levé ruky, někdy se však spletl. Výsledky
jsou nevyrovnané, např. s jistotou odpoví dobře na příklad 3 + 4 a v zápětí vypočítá
špatně příklad 4 + 3. Může to být způsobeno i špatnou koncentrací pozornosti na
příklad.
Při počítání zpaměti je výsledek o něco horší a dvakrát si řekl o napsání čísla (16, 19).

Orientačně násobení a dělení:

2 x 2 = 4 4 : 2 = 2
2 x 3 = 6 6 : 2 = 3
3 x 2 = 6 8 : 2 = 4
2 x 5 = 10 10 : 2 = 5
2 x 6 = 12 12 : 2 = 6
10 x 2 = 20 14 : 2 = 7
10 x 4 = 20 20 : 2 = 10
10 x 3 = 30 18 : 2 = ?
10 x 5 = 40 16 : 2 = ?

Násobení číslem 2 mu šlo dobře, násobilku 10 znal, ale v příkladě chyboval. Dělení
číslem 2 mu šlo pokud jsem do chvíle, kdy jsem narušila pořadí a zpětně se zeptala na
příklad 18 : 2 a 16 : 2. odpověď již nevěděl. Složitější příklady jsem nezkoušela.
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Příloha č. 20
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Česká národní banka. Bankovky [online]. [citováno 2008-11-09]. Dostupné z:

<http://www.cnb.cz/cs/platidla/bankovky/>.

Česká národní banka. Mince [online]. [citováno 2008-11-09]. Dostupné z:

<http://www.cnb.cz/cs/platidla/mince/>.

84

Příloha č. 21

Potraviny
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Příloha č. 22

Karty s čísly

Čísla se 10x okopírují a vznikne sada karet.
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Příloha č. 23

Dvouslabičná slova:
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Dvouslabičná slova se samohláskou na začátku:
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Příloha č. 24

PE LE NE SE ME KE VE ZE

BA RA DA MA ZA TA NA HA

PO DO TO CO JO HO VO KO

TU DU KU NU PU RU JU BU

MI SI VI FI BI LI CI JI

HY KY RY DY TY NY CHY

ŽI ŠI ČI ŘI DI TI NI

pe le ne se me ke ve ze

ba ra da ma za ta na ha

po do to co jo ho vo ko

tu du ku nu pu ru ju bu

mi si vi fi bi li ci ji

hy ky ry dy ty ny chy
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ži ši či ři di ti ni

JÁ DÁ MÁ JÍ VÍ MÍ TÉ BÉ

MÉ NÉ JÉ RÓ JŮ TŮ BŮ MŮ

já dá má jí ví mí té bé

mé né jé ró jů tů bů mů

BĚ PĚ VĚ MĚ NĚ TĚ DĚ

bě pě vě mě ně tě dě

Slabiky se mohou nastříhat na proužky a číst podle potřeby.
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Příloha č. 25

Doplňování slabiky do slov:

-sa
ro . . vo . . ko . . bo . .

pu . . hu . .

ka . . ra . . ma . . la . . ba . .

-na
va . . la . . Da . . rá . .

ku . . du . . lu . . tu . .

mi . . li . . vi . . Ni . . ki . .

-da
ra . . zá . . va . . La . . sa . .

vo . . so . . mó . .

-je
li . . se . . ry . . sa . . ta . .

pi . . my . . tů . . ku . . há . .

Příloha č. 26
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Skládání slov ze slabik
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Příloha č. 27

Doplňování diakritických znamének do slova

Háčky:

tece, paze, maze, pece, kote, pena, zena,

kone, kose, sije, zito, perí, kere, Sona

Řešení: teče, paže, maže, peče, kotě, pěna, žena, koně, koše, šije, žito, peří, keře, Soňa

Čárky:

zada, moda , Lıda, puda, rano, leto, ryma,

sedı, mala, nove, mura, para, bolı, poda

Řešení: záda, móda, Lída, půda, ráno, léto, sedí, malá, nové, můra, pára, bolí, podá

Terapeut může pacientovy předčítat slova ve správném znění a pacient určí, kde je

znaménko a pak ho doplní. Pacient může také slova číst sám a přicházet na to, kde má

být jaké znaménko a jak slovo správně zní. Slova může terapeut s pacientem také pouze

sluchově analyzovat a určovat, kde se nachází znaménko. Pacient pak napíše celé slovo

sám.