Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studentky: Jaromíra Uhlířová

Název práce: „Příprava výukových materiálů pro reedukaci trivia u pacientů po poranění mozku“.

Úvod:

Předložená diplomová práce se zabývá u nás dosud málo diskutovaným tématem v rámci ergoterapie. Na první pohled se zdá, že toto téma přísluší spíše speciální pedagogice či logopedii. Pravda je však taková, že v rámci rehabilitačního týmu je výskyt speciálních pedagogů vsutku minimální. Logopedi jsou ve zdravotnictví početnější, ale věnují se spíše verbální komunikaci a výukou trivia se zabývají jen okrajově. Výukových materiálů při rehabilitaci čtení, psaní a počítání u dospělých jedinců je žalostně málo. V rámci denní praxe na Klinice rehabilitačního lékařství I. LF UK a VFN se setkáváme s celou škálou požadavků pro tyto výukové materiály a bez přispění studentů by byl výběr těchto materiálů velmi omezený. Proto hodnotím velmi pozitivně aktivní přístup oboru ergoterapie, který se v rámci kognitivní rehabilitace může rehabilitaci trivia též věnovat.

Hlavní část:

Téma diplomové práce bylo zadáno z důvodů potřeby konkrétních materiálů pro naše pacienty. Autorka na tématu DP pracovala samostatně, na konzultace docházela dle dohody. Ve své práci se diplomantka zabývá především úlohou ergoterapie při rehabilitaci schopností číst, psát a počítat.

V teoretické části autorka podrobně popisuje význam čtení, psaní a počítání, věnuje se různým formám poruch těchto schopností a různým metodám nápravy těchto dovedností.

V praktické části se dočteme o podrobné kasuistice 1 rehabilitanta, ergoterapeutickém hodnocení, použitých vyšetřovacích metodách, ergoterapeutickém plánu, ergoterapeutické intervenci a jejím zhodnocení.

V přílohách nalezneme řadu vhodného materiálu jak z převzatého zdroje, tak vlastní.

Diplomantka předkládá zpracování tématu na kvalitní úrovni.

Formální hlediska:

Diplomová práce obsahuje celkem 59 stran textu a více jak 30 stran příloh. Seznam použité literatury je více než dostatečný. Po formální stránce zcela splňuje požadavky na bakalářskou diplomovou práci.

Předložená diplomová práce je přehledná, má logicky uspořádanou osnovu. Formulace jsou jasné a diplomantka neodbočuje od zadaného tématu. Práce je psána dobrým českým slohem.

Závěr a doporučení:

Předložená diplomová práce svým obsahem i zpracováním splňuje požadavky kladené na bakalářskou diplomovou práci.

Navrhuji, aby se diplomantka při obhajobě vyjádřila k tvorbě vlastních materiálů a k rozhodnutí dát přednost materiálům převzatým.

Doporučuji tuto práci k obhajobě, i k využití v praxi a studiu oboru (nejen) ergoterapie.

Navrhuji klasifikovat „výborně“.

Dne 29. 12. 2008

Mgr. Markéta Gerlichová